le profit ou la perte lié aux obligations au titre des garanties de rente variable assorties d’une couverture
dynamique. Elle suppose que les actifs assortis d’une couverture reposent sur la situation réelle à la fin de la
période et que les couvertures d’actions dans le cadre du programme de couverture dynamique compensent 95 %
des variations du passif des contrats de rente variable couverts attribuables aux fluctuations du marché.

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que le programme de
couverture dynamique et de couverture à grande échelle pourrait dégager un rendement inférieur à ces
estimations, en particulier pendant les périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de faiblesse
des taux d’intérêt et de fluctuations défavorables des marchés des actions. L’adoption d’IFRS 17 n’a pas donné
lieu à une modification de la méthode ou des hypothèses utilisées pour obtenir l’information sur la sensibilité.

Les fluctuations des marchés des actions ont une incidence sur les composantes disponibles et requises entrant
dans le ratio du TSAV. Le deuxième ensemble de tableaux présente l’incidence possible sur le ratio du TSAV de
Manufacturers des variations de la valeur de marché des actions cotées.

Société Financière Manuvie – Deuxième trimestre de 2023 39

Incidence immédiate possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation du rendement
des actions cotées1
Au 30 juin 2023 Résultat net attribué aux actionnaires
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %
Sensibilité sous-jacente
Garanties au titre des contrats de rente variable2  (2 400) $  (1 470) $  (680) $  570 $  1 040 $  1 430 $
Placements en actions du fonds général3 (1 490) (930) (460) 450 900 1 350
Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (3 890) (2 400) (1 140) 1 020 1 940 2 780
Incidence des actifs assortis d’une couverture

dynamique et d’une couverture à grande échelle4 840 510 230 (180) (330) (440)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux

actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et compte non tenu de l’incidence de la
réassurance (3 050) (1 890) (910) 840 1 610 2 340

Incidence de la réassurance 1 550 960 450 (380) (710) (980)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué

aux actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et de la réassurance  (1 500) $  (930) $  (460) $  460 $  900 $  1 360 $

Au 31 décembre 2022

Résultat net attribué aux actionnaires
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %
Sensibilité sous-jacente
Garanties au titre des contrats de rente variable2  (2 110) $  (1 310) $  (610) $  530 $  980 $  1 360 $
Placements en actions du fonds général3 (1 450) (920) (420) 400 780 1 170
Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (3 560) (2 230) (1 030) 930 1 760 2 530
Incidence des actifs assortis d’une couverture

dynamique et d’une couverture à grande échelle4 930 570 260 (220) (400) (540)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux

actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et compte non tenu de l’incidence de la
réassurance (2 630) (1 660) (770) 710 1 360 1 990

Incidence de la réassurance 1 170 740 350 (310) (580) (810)
Incidence nette possible sur le résultat net attribué

aux actionnaires compte tenu de l’incidence de la
couverture et de la réassurance  (1 460) $  (920) $  (420) $  400 $  780 $  1 180 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) En ce qui concerne les contrats de rente variable évalués selon la MHV, l’incidence du risque financier et des variations des taux d’intérêt entraîne un

ajustement de la MSC, sauf si l’option d’atténuation du risque s’applique. La Société a choisi d’appliquer l’option d’atténuation du risque; par conséquent, une
partie de l’incidence est présentée dans le résultat net attribué aux actionnaires plutôt que comme un ajustement de la MSC. Si la MSC pour un groupe de
contrats de rente variable est épuisée, l’incidence globale est présentée dans le résultat net attribué aux actionnaires.

[…]

provisions pour pertes sur les placements.

 31 décembre 2022 1er janvier 2023

Provisions
 pour pertes

 selon
 IAS 39

Correction de valeur
pour pertes de crédit

attendues selon
IFRS 9

Titres de créance à la JVAERG selon IFRS 9  - $  348 $
Placements privés à la JVAERG selon IFRS 9 - 255

Placements privés au coût amorti selon IAS 39 25 -
Créances hypothécaires à la JVAERG selon IFRS 9 - 83

Créances hypothécaires au coût amorti selon IAS 39 10 -
Autres placements à la JVAERG selon IFRS 9 - 13
Actifs financiers au coût amorti selon IFRS 9 - 14

Créances hypothécaires au coût amorti selon IAS 39 7 -
Prêts aux clients de la Banque selon IAS 39 5 -

Total des expositions au bilan  47 713
Correction de valeur pour pertes de crédit sur les expositions hors bilan - 11
Total  47 $  724 $

Le tableau suivant présente les passifs financiers selon IAS 39 et l’incidence des modifications au classement et à
l’évaluation à l’adoption d’IFRS 9.

 Classe d’évaluation

31 décembre 2022
Total de la valeur
comptable selon

 IAS 39

Incidence des
modifications au
classement et à

l’évaluation1, 2

1er janvier 2023
Total de la valeur
comptable selon

 IFRS 9
Passifs des contrats de placement  JVRN  796 $  2 $  798 $
 Coût amorti 2 452 6 829 9 281
Dépôts des clients de la Banque  Coût amorti 22 507 - 22 507
Passifs dérivés JVRN 14 289 - 14 289
Autres passifs Coût amorti 17 421 1 465 18 886
Dette à long terme Coût amorti  6 234 - 6 234
Instruments de capitaux propres Coût amorti  6 122 - 6 122
Total des passifs financiers entrant
dans le champ d’application   69 821 $  8 296 $  78 117 $

1) Les passifs des contrats de placement détenus au coût amorti de 6 829 $ ont été reclassés des passifs des contrats d’assurance selon IFRS 4.
2) Les autres passifs comprennent les montants ne faisant pas partie du champ d’application d’IFRS 9, comme les obligations au titre des prestations de retraite.

D’autres passifs de 1 465 $ détenus au coût amorti selon IFRS 9 ont été reclassés des passifs des contrats d’assurance selon IFRS 4.

Société Financière Manuvie – Deuxième trimestre de 2023 126

III) Modifications d’IAS 1, Présentation des états financiers
Les modifications d’IAS 1, Présentation des états financiers, et de l’énoncé de pratiques en IFRS 2, Porter des